13. Hic autem quando dicit, etiam si nescirent contractum esse ullo modo licitum, intelligit; etiam si non haberent regulam extrinsecam cognitam, per quam scirent approbari contractum, eo tamen ipso, quo judicabant non esse illicitum, licet non scirent ullo modo esse licitum, id est, lege aliqua superiori approbatum, licite contrahebant, supposita potestate facta à Deo contrahendi, quam ipsi non cognoscant ex hypothesi ignorantia (quam tamen non admittit Doctor, sed hæc dicit ad confirmationem superioris responsionis à loco à majori ad minus) licet etiam non cognoscerent esse

14. Quamvis autem illud Matrimonium non sit Sacramentum, cum sit separabile: quia nullum Sacramentum antè Baptismum suscipi potest; tamen est in officium naturæ, & quoddam fœdus societatis humanæ. Sic ille. Quare existimo Richardum & Scotum optime in hæc re consentire, ut plenius ostendam ex ipso Scoto.

15. Atque has perfectiones extrinsecas, & non aliam intrinsecam Richardus sup. voluit negare Matrimonio infidelium, ut patet ex verbis ejus sup. relatis ex q. 2. & ijs, quæ immediate subdit, putà: Quamvis autem illud Matrimonium non sit Sacramentum, cum sit separabile: quia nullum Sacramentum antè Baptismum suscipi potest; tamen est in officium naturæ, & quoddam fœdus societatis humanæ. Sic ille. Quare existimo Richardum & Scotum optime in hæc re consentire, ut plenius ostendam ex ipso Scoto.

16. Ad quam potest dici (inquit Scotus sup. n. 4.) quod Deus post lapsum generaliter licentiauit omnes ad talem commutationem, non tantum propter primum finem, scilicet propter officium; sed etiam propter secundum, scilicet in remedium; & tunc utentes commutatione istâ, licet nesciant se licentiautos, quia ignorant legem Dei, non tamen peccant. Sicut in alijs licentijs, licet quis nesciat se licentiatum, dum tamen non sciat illud, quod agit, esse illicitum, non peccat. Probabile enim est, quod à principio, ex virtute illius licentiæ divinæ, vel

precepti, inolevit usus contrahendi Matrimonium etiam apud infideles: quia à Patribus suis secundum quamdam consuetudinem derivatam hoc acceperunt.

Et licet primi infideles nolent sequi Patres in fide, quæ est ad Deum; tamen in isto imitari sunt eos: nec mirum; quia hoc est de lege naturæ secundario, ut dictum est sup. & idè valde confirmantur mentibus singularum.

Unde Philosophi Gentiles Matrimonium referebant in leges societatis humanæ ac propagationis, inclinationemque naturæ.

Utentes ergo hoc contractu (inquit Hiquæus sup. n. 7.) licet nescirent legem Dei in particulari, non peccabant; sicut in alijs contractibus, qui lege firmantur Superioris, modo contrahentes sint habiles, & servant in re ipsa ea, quæ spectant ad substantiam contractus, à lege firmati, licet ipsam legem nesciant, contractus erit validus; quia lex intendit servari solemnitates, & formam præscriptam, non verò scientiam sui, quæ præsumitur in singulari, supposita promulgatione sufficienti; non peccant, inquam, contrahentes observatis requisitis, modo existimant licitum esse contractum. Sic ille.